
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 982/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23372.000694/2021-95 e conforme previsto no Plano de

Desenvolvimento Institucional (2019-2023), designar os servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de

Professor EBTT, para  constituírem o Fórum de Licenciaturas do IFG.

Servidor Curso/Câmpus Função
Matrícula

SIAPE

Hérick Soares de Santana
Licenciatura em Ciências Biológicas - Câmpus Águas Lindas

de Goiás

Coordenador de

Curso
1336983

Lucas Hoffmann Greghi Kalinke Licenciatura em Química - Câmpus Anápolis
Coordenador de

Curso
1941646

Sandro de Oliveira Safadi Licenciatura em Ciências Sociais - Câmpus Anápolis
Coordenador de

Curso
1566812

Luciana Gomes Ribeiro Licenciatura em Dança - Câmpus Aparecida de Goiânia
Coordenador de

Curso
2289781

Késia Mendes Barbosa Oliveira
Licenciatura em Pedagogia Bilíngue - Câmpus Aparecida de

Goiânia

Coordenador de

Curso
1378999

Renata Tavares de Brito Falleti Licenciatura em Artes Visuais - Câmpus Cidade de Goiás
Coordenador de

Curso
1044561

Gustavo Antônio Teixeira Chaves Licenciatura em Ciências Biológicas - Câmpus Formosa
Coordenador de

Curso
1362059

Bruno Abnner Lourenzatto Silveira Licenciatura em Ciências Sociais - Câmpus Formosa
Coordenador de

Curso
1301270

Paulo Miguel Moreira da Fonseca Licenciatura em História - Câmpus Goiânia
Coordenador de

Curso
1965107

Cláudio José da Silva Licenciatura em Física - Câmpus Goiânia
Coordenador de

Curso
2050625

Luciene Araújo de Almeida Licenciatura em Letras - Câmpus Goiânia
Coordenador de

Curso
1604180

José Eder Salvador de Vasconcelos Licenciatura em Matemática - Câmpus Goiânia
Coordenador de

Curso
1527538

Eliton Perpétuo Rosa Pereira Licenciatura em Música - Câmpus Goiânia
Coordenador de

Curso
1496637

Suzana Lopes de Albuquerque Licenciatura em Pedagogia - Câmpus Goiânia Oeste
Coordenador de

Curso
2736364

Elaine Alves de Faria Braga Licenciatura em Química - Câmpus Inhumas
Coordenador de

Curso
2299700

Juliana Moraes Franzão Licenciatura em Química - Câmpus Itumbiara
Coordenador de

Curso
1614293

Rodrigo Ferreira Marinho Licenciatura em Física - Câmpus Jataí
Coordenador de

Curso
1627971

Diego Arantes Teixeira Pires Licenciatura em Química - Câmpus Luziânia
Coordenador de

Curso
1020147

Tatiana de Oliveira Zuppa Neto Licenciatura em Química - Câmpus Uruaçu
Coordenador de

Curso
1488633



Daiane Soares Veras Licenciatura em Matemática - Câmpus Valparaíso de Goiás
Coordenador de

Curso
1025729

Thalita Soares Camargos
Licenciatura em Ciências Biológicas - Câmpus Águas Lindas

de Goiás

Representante

docente
3142867

Lidiane de Lemos Soares Pereira Licenciatura em Química - Câmpus Anápolis
Representante

docente
1900868

Cláudio Barbosa de Sousa Licenciatura em Ciências Sociais - Câmpus Anápolis
Representante

docente
1180058

Roberto Rodrigues Licenciatura em Dança - Câmpus Aparecida de Goiânia
Representante

docente
2084951

Aleir Ferraz Tenório
Licenciatura em Pedagogia Bilíngue - Câmpus Aparecida de

Goiânia

Representante

docente
2049728

José Nerivaldo Pimenta da Silva Licenciatura em Artes Visuais - Câmpus Cidade de Goiás
Representante

docente
300020

Kaithy das Chagas Oliveira Licenciatura em Ciências Biológicas - Câmpus Formosa
Representante

docente
1790286

Mariana Toledo Ferreira Licenciatura em Ciências Sociais - Câmpus Formosa
Representante

docente
2298321

Rafael Gonçalves Borges Licenciatura em História - Câmpus Goiânia
Representante

docente
1716111

Rodrigo Alves de Lima Licenciatura em Física - Câmpus Goiânia
Representante

docente
1875273

James Deam Amaral Freitas Licenciatura em Letras - Câmpus Goiânia
Representante

docente
1564792

Ana Cristina Gomes de Jesus Licenciatura em Matemática - Câmpus Goiânia
Representante

docente
1845228

Felipe Ferreira Valoz Junior Licenciatura em Música - Câmpus Goiânia
Representante

docente
2116182

Telma Aparecida Teles Martins Silveira Licenciatura em Pedagogia - Câmpus Goiânia Oeste
Representante

docente
1653143

Karla Ferreira Dias Cassiano Licenciatura em Química - Câmpus Inhumas
Representante

docente
1766214

Tauã Carvalho de Assis Licenciatura em Química - Câmpus Itumbiara
Representante

docente
1048550

Felippe Guimarães Maciel Licenciatura em Física - Câmpus Jataí
Representante

docente
2158609

Antônio Francisco Jacaúna Neto Licenciatura em Química - Câmpus Luziânia
Representante

docente
1202003

Chelry Fernanda Alves de Jesus Licenciatura em Química - Câmpus Uruaçu
Representante

docente
2293418

Mayra Camelo Madeira de Moura Licenciatura em Matemática - Câmpus Valparaíso de Goiás
Representante

docente
1964707

Maria Valeska Lopes Viana
Diretoria de Educação Básica e Superior/Pró-Reitoria de

Ensino

Representante da

gestão
1363226

Oberdan Quintino de Ataídes
Diretoria de Educação Básica e Superior/Pró-Reitoria de

Ensino

Representante da

gestão
1286246

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/06/2021 13:28:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171590

0c01551225

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 983/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000545/2021-66, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora DANIELLE BATISTA DE MORAES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2120047, lotada no Câmpus Luziânia do IFG, para concluir o Doutorado em Educação Física pela

Universidade de Brasília - UnB, no período de 1º/8/2021 a 31/7/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, DO art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/06/2021 13:29:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171860

a88b5414d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 984/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000463/2021-21, conceder à servidora DANIELE

GONÇALVES DIAS, ocupante do cargo de Professor de EBTT, Matrícula SIAPE nº 2379108, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período

de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 11/5/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 14/06/2021 13:30:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

171648

31e4287830

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 985/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.000668/2021-67, conceder ao servidor MAKÁRIO LUIZ OROZIMBO JUNIOR, ocupante do cargo de

Administrador, Matrícula SIAPE nº 2997117, Situação Funcional Atual: E III 3, lotado na Coordenação Executiva da

Pró-Reitoria de Ensino da Reitoria do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado

Profissional em Administração Pública – PROFIAP/UFG, pela Universidade Federal de Goiás, no valor de 52%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 7/6/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2021 13:38:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

172046

11dc50fafc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 986/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000663/2021-34, remover a pedido, a partir da data de

publicação dessa portaria, a critério da Administração, a servidora ALINE DA SILVA MAGALHÃES, ocupante do

cargo de Professor EBTT, Área: Engenharia Elétrica, Matrícula SIAPE nº 2779762, do Câmpus Jataí para o

Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2021 13:38:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

172249

36b44b7a9d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 987/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000564/2021-01, prorrogar, até 19 de novembro de

2021, o prazo estabelecido pela Portaria 875/2021 - REITORIA/IFG, de 14 de maio de 2021, que

designou servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT para  comporem Grupo de Trabalho

responsável por conduzir a reformulação do Regulamento da Jornada de Trabalho dos Servidores Docentes do

IFG. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2021 13:38:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

172149

b895ff2643

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 988/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000564/2021-01, prorrogar, até 15 de outubro de

2021, o prazo estabelecido pela Portaria 765/2021 - REITORIA/IFG, de 27 de abril de 2021, para que os grupos de

trabalho locais, responsáveis por conduzir os trabalhos de reformulação do Regulamento da Jornada de Trabalho

dos Servidores Docentes do IFG, possam executar as atividades.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/06/2021 13:39:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

172154

3e8611937e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 989/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002281/2021-35, conceder à servidora ELIANE

AMARAL DE MELO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3153400, lotada na

Gerência de Administração e Manutenção do Câmpus Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter

concluído os cursos: Ética e Administração Pública - Turma 1, de 40 (quarenta) horas, e Gestão Estratégica com

Foco na Administração Pública - Turma 1, de 40 (quarenta) horas, promovidos pelo Instituto Legislativo Brasileiro;

Estratégia de Negócios, de 20 (vinte) horas, promovido pela Escola Virtual - Bradesco, perfazendo 100 (cem) horas

e utilizando 90 (noventa) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir

de 27/5/2021.          

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/06/2021 14:33:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

172507

9138cdf73c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 990/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000690/2021-15, conceder ao servidor JOÃO PAULO

LOBIANCO SILVA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n° 2324890,

lotado na Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Design Thinking para

Educadores, de 20 (vinte) horas, Estratégia de Negócios, de 20 (vinte) horas, Microsoft Excel 2016 - Avançado, de

30 (trinta), Microsoft Excel 2016 – Intermediário, de 20 (vinte) horas; Linguagem de Programação Java – Básico, de

24 (vinte e quatro) horas, Introdução ao Javascript, de 20 (vinte) horas, Inovando com CSS, de 26 (vinte e seis)

horas, e Html E CSS na Prática, de 24 (vinte e quatro) horas, promovidos pela Escola Virtual – Fundação

Bradesco, perfazendo 184 (cento e oitenta e quatro) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta

Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 10/6/2021.            

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/06/2021 14:34:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

172517

9ea9f29849

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 991/2021 - REITORIA/IFG, DE 16 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o que consta no Processo 23373.002336/2021-15, conferir outorga de grau por ato administrativo, não se

fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formandos Matrícula Curso

Ronaldo Miranda Júnior 20141011060010 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Gleizielly Alves Ferreira 20161010700126
Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

Rosana Nogueira de Oliveira 20161011100220 Bacharelado em Turismo

Carlos Henrique Moreira de Souza 20152011070216 Licenciatura em Física

Victor Hugo Souza Vale 20131011100120 Bacharelado em Turismo

Gabriel Vieira da Silva Alves 20171011180220 Bacharelado em Engenharia de Transportes

Thalyta Lopes Rêgo 20142010280228 CST em Geoprocessamento

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/06/2021 14:36:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

172285

8a8dee5be1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 992/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando os Processos nº 23372.000669/2021-10 e nº 00459.065587/2017-71; o Parecer de

Força Executória n. 00132/2021/GC-EXEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU; o Edital de Homologação nº 57, de

28/3/2014, publicado no DOU em 31/3/2014, retificado pelo Edital nº 59, de 1/4/2014, publicado no DOU em

3/4/2014, e pelo Edital nº 62, de 4/4/2014, publicado no DOU em 7/4/2014, prorrogado pelo Edital nº 68, de

11/3/2015, publicado no DOU em 20/3/2015; o art. 7º, inciso I, parágrafo único do Decreto nº 7.312, de 22/9/2010,

publicado no DOU em 23/9/2010; o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU em

12/12/1990; o art. 1º, § 2º e demais dispositivos pertinentes da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU em

31/12/2012; e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos

inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público, nomear, por decisão judicial, para o Quadro

de Pessoal do IFG, em cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na classe/nível D I 1, no

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva (D.E.), o candidato relacionado a

seguir:

Candidato Área/Disciplina
Unidade de

Lotação

Carga

Horária

Código

de Vaga
Origem Legal da Vaga

Celso Faria de Souza Mecânica/ Projetos
Câmpus

Goiânia
D.E. 952530

Contrapartida à Redistribuição de

Heverton Barros de Macedo,

Portaria MEC nº 514, de 23/4/2019,

publicada no DOU em 25/4/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2021 14:32:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

173078

d638a1500f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 993/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000712/2021-39, homologar a estabilidade

da servidora relacionada a seguir, lotada no Câmpus Senador Canedo do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º,

da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE
Data de

Admissão
Data da

Estabilidade
Processo

Kasteriane Moreira
Silva

Assistente em

Administração
3005740 4/1/2018 4/1/2021 23723.000361/2020-58

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2021 14:32:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

172531

ec8a5150fa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 994/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, e

considerando o que consta no Processo 23372.000709/2021-15, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria  nº 149/2021 - REITORIA/IFG, de 26 de janeiro de

2021, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 6/2021, celebrado entre a

Reitoria do IFG e a empresa TIKINET EDIÇÃO LTDA., CNPJ: 15.267.097/0001-70, cujo objeto é a contratação de

empresa especializada no serviço de revisão gramatical.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Cleiton Bispo Rodrigues dos Santos Gestor 1833288

Renata Rosa Franco Fiscal Técnico Titular 1940140

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2021 14:35:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

172613

bbc98db832

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 995/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000716/2021-17, retificar a Portaria 284/2021 -

REITORIA/IFG, de 22 de fevereiro de 2021, que conferiu a outorga de grau por ato administrativo, no dia 22 de

fevereiro de 2021, não se fazendo necessária a presença do estudante formando do Câmpus Luziânia do IFG,

conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Formando Matrícula Curso Título

Luciano Pereira da

Silva
20182080110843

Curso Superior de Licenciatura:

Formação Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciado na Educação

Profissional e Tecnológica

Leia-se:

Formando Matrícula Curso Título Habilitação

Luciano Pereira da

Silva
20182080110843

Licenciatura em

Formação Pedagógica

para Graduados não

Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Ciências

Econômicas

II - Os demais itens da Portaria  284/2021 - REITORIA/IFG, de 22 de fevereiro de 2021, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2021 14:35:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

172646

121343c593

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 996/2021 - REITORIA/IFG, DE 17 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000716/2021-17, retificar a Portaria 303/2021 -

REITORIA/IFG, de 24 de fevereiro de 2021, que conferiu a outorga de grau por ato administrativo, no dia 24 de

fevereiro de 2021, não se fazendo necessária a presença do estudante formando do Câmpus Goiânia Oeste do

IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Formando Matrícula Curso Título

Judivan Alves

Ferreira
20182130070467

Curso Superior de Licenciatura: Formação

Pedagógica para Graduados não

Licenciados

Licenciado na Educação

Profissional e Tecnológica

Leia-se:

Formando Matrícula Curso Título Habilitação

Judivan Alves

Ferreira
20182130070467

Licenciatura em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Comunicação

Social - Jornalismo

II - Os demais itens da Portaria 303/2021 - REITORIA/IFG, de 24 de fevereiro de 2021, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/06/2021 14:35:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

172658

1e5911be28

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 997/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000728/2021-41, homologar a estabilidade

da servidora relacionada a seguir, lotada no Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º,

da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE
Data de

Admissão
Data da

Estabilidade
Processo

Laís Vieira

Santiago de

Almeida

Assistente em

Administração
3045258 7/5/2018 8/5/2021 23470.000512/2019-53

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/06/2021 17:29:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

173474

9f337dfa8c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 998/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002459/2021-48, atualizar a composição do Conselho

de Câmpus do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Função

Maria de Lourdes Magalhães Diretoria-Geral Titular

Paulo Cezar Pereira Diretor de Administração Titular

Eliezer Marques Faria Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Wanderson Silva Leite Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Sérgio Botelho de Oliveira Gerente de Pesquisa Pós-Graduação e Extensão Titular

Fabiane Costa Oliveira Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas I Titular

Alexandre Silva Duarte Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas II Titular

Wesley Pimenta de Menezes Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas III Titular

Vinícius Carvalhaes Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas IV Titular

Marcelo Costa de Paula
Representante dos docentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas I
Titular

José Eder Salvador de Vasconcelos
Representante dos docentes do Departamento da Áreas

Acadêmica II
Titular

Priscila Branquinho Xavier
Representante dos docentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Suplente

Antônio Henrique Capuzzo Martins
Representante dos docentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas III
Titular

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno
Representante dos docentes do Departamento da Área Acadêmica

III
Suplente

Janaína Ferreira
Representante dos docentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Titular

Walmir Barbosa
Representante dos docentes indicado pelo Sindicato de sua

categoria
Titular

Josué Vidal Pereira
Representante dos docentes indicado pelo Sindicato de sua

categoria
Suplente

Paulo Miguel Moreira da Fonseca
Representante dos coordenadores de curso do Departamento de

Áreas Acadêmicas I
Titular

Emílio Santiago Naves
Representante dos coordenadores de curso do Departamento de

Áreas Acadêmicas II
Titular

Patrícia Vilela Margon
Representante dos coordenadores de curso do Departamento da

Área Acadêmica III
Titular

Halan Faria Lima
Representante dos coordenadores de curso do Departamento de

Áreas Acadêmicas III
Suplente

Julio Cezar Pedrosa da Silva
Representante dos coordenadores de curso do Departamento de

Áreas Acadêmicas IV
Titular



Fernando Augusto Messias Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Regina Célia Magalhães Marinho Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Fernanda da Cruz Rocha Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Talita Silva Santos Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Márcia Cecília Ramos Lopes Representante dos servidores técnico-administrativos Suplente

Daniela Hilda de Souza Siqueira 
Representante dos servidores técnico-administrativos indicado

pelo Sindicato de sua categoria
Titular

Arthur Ramos da Conceição
Representante dos discentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas I
Titular

Glória Maria Felipe Ferreira
Representante dos discentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas II
Titular

Rafaella Quege de Andrade
Representante dos discentes do Departamento da Área

Acadêmica III
Titular

Allan Nunes Ferreira
Representante dos discentes do Departamento da Área

Acadêmica III
Suplente

Paulo Murilo Lucio Pereira
Representante dos discentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Titular

Tuíla Andriele Furtado Meira
Representante dos discentes do Departamento de Áreas

Acadêmicas IV
Suplente

Anna Karoliny Antunes Ribeiro Representante discente (indicado pelo Diretório Central de

Estudantes)
Titular

Amanda Alves Carvalho Representante discente  (indicado pelo Diretório Central de

Estudantes)
Suplente

Wagner Alceu Dias Representante da Secretaria do Estado de Educação de Goiás Titular

Sylvia Regina Mesquita de Almeida Representante da Universidade Federal de Goiás Titular

Dario Queija de Siqueira Representante da Federação das Indústrias do Estado de Goiás Titular

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/06/2021 17:37:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

173142

e38df95b89

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 999/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004028/2019-10, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo Administrativo

Disciplinar, originalmente designada pela Portaria nº 2.834, de 29 de novembro de 2018, publicada no DOU de

30/11/2018, Seção 2, página 36, e com última recondução dada pela Portaria 701/2021 - REITORIA/IFG, de

14/4/2021, publicada no DOU de 19 de abril de 2021, Seção 2, página 22.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos, na forma da

Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 18/6/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/06/2021 17:38:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

173024

ac71c5ff03

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1000/2021 - REITORIA/IFG, DE 18 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000365/2021-12, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, no Decreto nº 10.506, de 2 de outubro de 2020, e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de

2016, conceder à servidora REGINA MÁRCIA FERREIRA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2077865, lotada na Gerência de Administração do Câmpus Itumbiara do IFG,

Licença para Capacitação, pelo período de 14/7/2021 a 12/8/2021. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/06/2021 17:39:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

173164

f328797b3a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


